



PROPOSTA DE PREÇOS

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03998/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 87/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NAS RUAS LEÔNIDAS LANÇA E DONA BENI, NO MUNICÍPIO DE TAGUAÍ/SP, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 947183/2023

A empresa **LUCANO TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.**, inscrita no CNPJ sob nº 27.428.563/0001-31, inscrição estadual nº 189.212.787.110, inscrição municipal nº 47591, com sede na Avenida Getúlio Vargas, nº 2404, Box 09, Vila Nova Santana, na cidade de Assis/SP, CEP 19.807-130, telefone (18) endereço eletrônico licitacao@lucanoterraplanagem.com.br, por intermédio de seu representante legal o Sr. **FELIPE LUCANO ALVARES**, sócio administrador, portador da Carteira de Identidade nº 44.825.395-1 e do CPF nº 382.079.988-57, domiciliado na Rua Carlos Gomes, nº 639, Vila Central, Assis/SP, CEP 19806-030, endereço eletrônico felipe@lucanoterraplanagem.com.br, interessada em participar da licitação referenciada, **PROPÕE** ao MUNICÍPIO DE TAGUAÍ, para fins de execução do objeto descrito no edital do Processo Licitatório em epígrafe, seus anexos e minuta de contrato, a seguinte **PROPOSTA DE PREÇO:**

- 1) O preço global proposto é de **R\$ 359.417,48 (trezentos e cinquenta e nove mil quatrocentos e dezessete reais e quarenta e oito centavos)**.
- 2) O prazo de validade da Proposta é de **60 (sessenta) dias**, contados a partir da data de sua apresentação.
- 3) Condições de pagamento conforme edital.
- 4) Prazo de execução conforme edital.
- 5) No preço estão embutidos todos os custos diretos e indiretos, encargos trabalhistas, previdenciários, acidentários, despesas com mão de obra, transporte, equipamentos e outras incidentes despesas indiretas (BDI), transportes, carga e descarga, seguro, impostos, taxas, multas, emolumentos legais, custos de mobilização de equipamentos e pessoas, além de transporte, estada e alimentação da equipe de trabalho, insumos e demais encargos, seguro de qualquer espécie, licenças, documentos e despesas, tributos inclusive ICMS ou ISSQN se houver incidência, encargos e incidências diretos e indiretos, que possam vir a gravá-los e lucro, sendo de inteira responsabilidade da empresa proponente a quitação destes, que em momento algum e sob nenhuma alegação, inclusive falta de previsão oficial, poderão ser transferidos à Prefeitura Municipal, a responsabilidade de seus pagamentos, quitação ou outras quaisquer decorrentes.

LUCANO TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.

CNPJ 27.428.563/0001-31

Avenida Getúlio Vargas, 2404 - Box 9 - Vila Nova Santana, Assis - SP, 19807-130

✉ felipe@lucanoterraplanagem.com.br ✉ administrativo@lucanoterraplanagem.com.br

☎ (18) 99638-9932



DECLARAÇÕES:

Declara estar ciente de que no preço acima proposto estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos de frete, embalagem, seguro, tributos de qualquer natureza e todas as demais despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a execução total do objeto da licitação referenciada supra.

Informa que, se sagrada vencedora da licitação, assinará o contrato administrativo, na qualidade de representante legal, o Sr. **FELIPE LUCANO ALVARES**, inscrito no CPF sob nº 382.079.988-57 e terá como responsável técnico pelos serviços o Sr. JOÃO VICTOR VALVERDE DOS SANTOS, engenheiro civil, inscrito no CREA-SP sob número 5071014066.

Declaramos cumprir plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do Edital.

Declaramos que a Garantia da obra será pelo período de 05 (cinco) anos, nos termos do art. 618 do Código Civil Brasileiro, ficando responsável, neste período, a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, os serviços e obra empreitada, toda vez que forem apontados vícios ou irregularidades pelo Município, contados da data do recebimento definitivo do objeto licitado.

Declaramos estar cientes, e nos submetermos as todas as regras e condições do presente edital.

Assis, 13 de maio de 2025.

Atenciosamente,

FELIPE
LUCANO
ALVARES:3820
7998857

Assinado de forma
digital por FELIPE
LUCANO
ALVARES:38207998857
Dados: 2025.05.13
15:00:20 -03'00'

LUCANO TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.

CNPJ: 27.428.563/0001-31
FELIPE LUCANO ALVARES
CPFº Nº 382.079.988-57
RG Nº 44.825.395-1

LUCANO TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.

CNPJ 27.428.563/0001-31

Avenida Getúlio Vargas, 2404 - Box 9 - Vila Nova Santana, Assis - SP, 19807-130

✉ felipe@lucanoterraplangem.com.br ✉ administrativo@lucanoterraplangem.com.br

☎ (18) 99638-9932

Contratante: Prefeitura Municipal de Taguaí/SP
 Objeto: OBRAS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO
 Local: RUA LEÔNIDAS LANÇA E RUA DONA BENI
 Referência: SINAPI 08-24 (N DES.)
 Empresa: LUCANO TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA. - CNPJ Nº 27.428.563/0001-31
 BDI: 24,03%



Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM RUAS DO BAIRRO CENTRO NO MUNICÍPIO DE TAGUAÍ/SP								359.417,48
1.			RECAPEAMENTO ASFÁLTICO					359.417,48
1.1.			SERVIÇOS PRELIMINARES					4.670,16
1.1.1.	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	8,00	470,67	583,77	4.670,16
1.2.			RECAPEAMENTO ASFÁLTICO					354.747,32
1.2.1.	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	4.707,24	2,60	3,22	15.157,31
1.2.2.	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	4.707,24	6,02	7,47	35.163,08
1.2.3.	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	141,23	1.496,20	1.855,74	262.086,16
1.2.4.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	4.236,89	2,55	3,16	13.388,57
1.2.5.	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	23.161,76	1,01	1,25	28.952,20
TOTAL								359.417,48

FELIPE LUCANO
ALVARES:38207
998857

Assinado de forma digital
 por FELIPE LUCANO
 ALVARES:38207998857
 Dados: 2025.05.13
 14:56:07 -03'00'

LUCANO TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA.
 FELIPE LUCANO ALVARES
 CPF Nº 382.079.988-57 - RG Nº 44.825.395-1

JOAO VICTOR
VALVERDE DOS
SANTOS:41343180
848

Assinado de forma digital
 por JOAO VICTOR VALVERDE
 DOS SANTOS:41343180848
 Dados: 2025.05.13 15:05:08
 -03'00'

JOÃO VICTOR VALVERDE DOS SANTOS
 CREA-SP 5071014066

Contratante: Prefeitura Municipal de Taguai/SP
Objeto: OBRAS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO
Local: RUA LEÔNIDAS LANÇA E RUA DONA BENI
Referência: SINAPI 08-24 (N DES.)
Empresa: LUCANO TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA. - CNPJ Nº 27.428.563/0001-31
Prazo de Execução: 2 meses



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Item	Descrição	Total dos Itens	1ª Etapa	2ª Etapa
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 4.670,16	R\$ 4.670,16 100,00%	
1.2	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO	R\$ 354.747,32	R\$ 268.969,42 75,82%	R\$ 85.777,90 24,18%
TOTAL:		R\$ 359.417,48 100,00%	R\$ 273.639,58 76,13%	R\$ 85.777,90 23,87%

FELIPE LUCANO
ALVARES:38207
998857

Assinado de forma digital
por FELIPE LUCANO
ALVARES:38207998857
Dados: 2025.05.13
14:56:37 -03'00'

LUCANO TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA.
FELIPE LUCANO ALVARES
CPF Nº 382.079.988-57 - RG Nº 44.825.395-1

JOAO VICTOR
VALVERDE DOS
SANTOS:41343180848

Assinado de forma digital por
JOAO VICTOR VALVERDE DOS
SANTOS:41343180848
Dados: 2025.05.13 15:04:49
-03'00'

JOÃO VICTOR VALVERDE DOS SANTOS
CREA-SP 5071014066



QUADRO DE COMPOSIÇÃO DO BDI

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03998/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 87/2025

TAXA REPRESENTATIVA DO LUCRO	
1. Lucro estimado (L) %	8,69%
PARCELAS RELATIVAS A DESPESAS DE RATEIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	
1. Administração Central (AC)	4,67%
PARCELAS RELATIVAS ÀS DESPESAS FINANCEIRAS	
1. Despesas Financeiras (DF)	1,21 %
PARCELAS RELATIVAS A SEGUROS, RISCOS E GARANTIAS DE OBRA	
1. Seguros e Garantia (SG)	0,74 %
2. Riscos (R)	0,97 %
PARCELAS RELATIVAS À INCIDÊNCIA DE TRIBUTOS	
1. Imposto Sobre Serviços – ISS	2,00 %
2. Impostos que incidem sobre o faturamento – PIS	0,65 %
3. Impostos que incidem sobre o faturamento – COFINS	3,00 %
4. Contribuição previdenciária - CPRB	0,00 %
Total do BDI	24,03%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$\text{BDI} = \frac{(1+AC+S+R++G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Onde:

AC: taxa de administração central;
S: taxa de seguros;
R: taxa de riscos;

G: taxa de garantias;
DF: taxa de despesas financeiras.
L: taxa de lucro/remuneração;
T: taxa de incidência de tributos

Assis, 09 de maio de 2024.

FELIPE LUCANO
ALVARES:38207
998857

Assinado de forma digital
por FELIPE LUCANO
ALVARES:38207998857
Dados: 2025.05.13
14:33:05 -03'00'

LUCANO TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.

CNPJ: 27.428.563/0001-31
FELIPE LUCANO ALVARES
CPFº Nº 382.079.988-57
RG Nº 44.825.395-1

LUCANO TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.

CNPJ 27.428.563/0001-31

Avenida Getúlio Vargas, 2404 - Box 9 - Vila Nova Santana, Assis - SP, 19807-130

✉ felipe@lucanoterraplangem.com.br ✉ administrativo@lucanoterraplangem.com.br

☎ (18) 99638-9932



PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS (ES) SOBRE CUSTOS DA MÃO DE OBRA

À PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3998/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 87/2025

Planilha de Encargos Sociais (ES) sobre Custos da Mão de Obra

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA (%)
GRUPO A		
A1	INSS	0,00%
A2	SESI	0,00%
A3	SENAI	0,00%
A4	INCRA	0,00%
A5	SEBRAE	0,00%
A6	Salário Educação	0,00%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	0,16%
A8	FGTS	8,00%
A9	SECONCI	0,00%
A	Total dos Encargos Sociais Básicos	8,16%
GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	0,00%
B2	Feriados	0,00%
B3	Auxílio-Enfermidade	0,00%
B4	13º Salário	0,03%
B5	Licença Paternidade	0,00%
B6	Faltas Justificadas	0,03%
B7	Diais de Chuva	0,00%
B8	Auxílio Acidade de Trabalho	0,00%
B9	Férias Gozadas	0,06%
B10	Salário Maternidade	0,00%
B	Total dos Encargos Sociais que recebem incidência de A	0,12%
GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	0,00%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,00%
C3	Férias Indenizadas	0,00%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	0,00%
C5	Indenização Adicional	0,00%
C	Total de Encargos Sociais que não recebem incidência de A	0,00%
GRUPO D		

LUCANO TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.

CNPJ 27.428.563/0001-31

Avenida Getúlio Vargas, 2404 - Box 9 - Vila Nova Santana, Assis - SP, 19807-130

✉ felipe@lucanoterraplangem.com.br ✉ administrativo@lucanoterraplangem.com.br

☎ (18) 99638-9932



D1	Reincidência do Grupo A sobre o Grupo B	0,00%
D2	Reincidência do Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,00%
D	Total de Reincidências de um grupo sobre o outro	0,00%
Total (A+B+C+D)		8,28%

FELIPE LUCANO
ALVARES:38207
998857

Assinado de forma
digital por FELIPE
LUCANO
ALVARES:38207998857
Dados: 2025.05.13
14:32:43 -03'00'

LUCANO TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.

CNPJ: 27.428.563/0001-31
FELIPE LUCANO ALVARES
CPFº Nº 382.079.988-57
RG Nº 44.825.395-1

LUCANO TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.

CNPJ 27.428.563/0001-31

Avenida Getúlio Vargas, 2404 - Box 9 - Vila Nova Santana, Assis - SP, 19807-130

✉ felipe@lucanoterraplangem.com.br ✉ administrativo@lucanoterraplangem.com.br

☎ (18) 99638-9932



DECLARAÇÕES QUE ACOMPANHAM A PROPOSTA DE PREÇO

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 002/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 03998/2025
PROCESSO LICITATÓRIO N° 87/2025

A empresa **LUCANO TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.**, inscrita no CNPJ sob nº **27.428.563/0001-31**, com sede na Avenida Getúlio Vargas, nº 2404, Box 09, Vila Nova Santana, na cidade de Assis/SP, CEP 19.807-130, endereço eletrônico licitacao@lucanoterraplanagem.com.br, por intermédio de seu representante legal o Sr. **FELIPE LUCANO ALVARES**, sócio administrador, portador da Carteira de Identidade nº 44.825.395-1 e do CPF nº 382.079.988-57, domiciliado na Rua Carlos Gomes, nº 639, Vila Central, Assis/SP, CEP 19806-030, endereço eletrônico felipe@lucanoterraplanagem.com.br, interessada em participar da licitação referenciada, **DECLARA** que:

- a) a proposta apresentada foi elaborada de maneira independente e o seu conteúdo não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado ou discutido com qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório;
- b) a intenção de apresentar a proposta não foi informada ou discutida com qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório;
- c) o licitante não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório;
- d) o conteúdo da proposta apresentada não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório antes da adjudicação do objeto;
- e) o conteúdo da proposta apresentada não foi, no todo ou em parte, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante relacionado, direta ou indiretamente, ao órgão licitante antes da abertura oficial das propostas; e
- f) o representante legal do licitante está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

DECLARA para fins de participação na Licitação acima, que sua proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infra legais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas

LUCANO TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
CNPJ 27.428.563/0001-31

Avenida Getúlio Vargas, 2404 - Box 9 - Vila Nova Santana, Assis - SP, 19807-130
✉ felipe@lucanoterraplanagem.com.br ✉ administrativo@lucanoterraplanagem.com.br
☎ (18) 99638-9932



DECLARA que cumpre plenamente os requisitos de habilitação exigidos no instrumento convocatório do certame licitatório em epígrafe.

DECLARA que conduz seus negócios de forma a coibir fraudes, corrupção e a prática de quaisquer outros atos lesivos à administração pública nacional ou estrangeira em atendimento à Lei Federal 12.846/2013 e o Decreto Estadual nº 60.106/2014.

Assis, 08 de maio de 2025.

**FELIPE
LUCANO
ALVARES:3820
7998857**

Assinado de forma
digital por FELIPE
LUCANO
ALVARES:38207998857
Dados: 2025.05.09
08:44:24 -03'00'

LUCANO TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA

CNPJ: 27.428.563/0001-31

FELIPE LUCANO ALVARES

PROPRIETÁRIO

CPFº Nº 382.079.988-57

RG Nº 44.825.395-1

LUCANO

TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO

LUCANO TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.

CNPJ 27.428.563/0001-31

Avenida Getúlio Vargas, 2404 - Box 9 - Vila Nova Santana, Assis - SP, 19807-130

✉ felipe@lucanoterraplangem.com.br ✉ administrativo@lucanoterraplangem.com.br

☎ (18) 99638-9932